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Введение

Интерес современных лингвистов к проблеме понимания и

интерпретации кинотекста как многоструктурного семиотического

образования закономерен и обусловлен, в первую очередь, возрастающей

ролью медиапространства во всех сферах деятельности. Одним из актуальных

вопросов в этой области является принцип анализа смысловых трансформаций

при восприятии кинотекста на когнитивном уровне (в сознании носителей

традиционной культуры). Особое значение имеет изучение механизмов

построения смысловой организации кинотекста при его использовании в

иноязычной аудитории. Так, существующие различия национальных

когнитивных структур могут вызвать затруднения в понимании и

интерпретации кинопроизведения у инокультурного реципиента.

В динамично развивающемся коммуникационном пространстве грань

между действительно происходящими событиями и иллюзорными

представлениями о них становится условной, что находит отражение в

произведениях массового и авторского кино. Концепция двоемирия,

первоначально служившая основой поэтики романтизма, остается актуальной

для писателей (Ю. В. Мамлеев, С. А. Носов, В. О. Пелевин) и художников

(А. Н. Бурганов, А. С. Леушин, О. И. Шупляк) конца XX – начала XXI века. В

кинопроизведениях режиссеров постсоветского периода, так называемых

«новых тихих» (термин был введен С. В. Шнуровым), идея двоемирия

интерпретируется в контексте социально-бытовой проблематики: «Сегодня

кино стало гораздо тише, скромнее, чем, например, в 90-е, когда гремели

«Брат» и «Мусульманин» <…> во многих случаях делается попытка правдиво

отразить происходящее в обществе, безысходность жизни, особенно в

провинции»1.

Василий Владимирович Сигарев, российский драматург и

кинорежиссер, является представителем новой режиссерской плеяды наряду с

1 Интервью Профессора Университета Тафтса Виды Джонсон от 11.07.2011. Между чернухой и гламуром:
«новые тихие» российского кинематографа. URL: https://www.golosameriki.com/a/vida-johnson-2011-07-11-
125366018/238577.html (дата обращения: 04.05.2021)

Б. Л. Бакурадзе, П. В. Бусловым, И. П. Волошиным, А. А. Германом-

младшим, А. П. Звягинцевым, А. Ю. Мизгиревым, А. П. Попогребским,

К. С. Серебренниковым, Б. И. Хлебниковым, Н. Ф. Хомерики. Работы

вышеперечисленных авторов, как отмечает Д. Б. Дондурей, объединены

общим идейно-смысловым содержанием, обличающим такие социальные

проблемы, как «экзистенциальное одиночество, недоверие к государственным

институтам, ненависть к полиции, <…> распад социальных связей.

Психологических, семейных, дружеских, производственных, самых разных.

<…> Распад «святая святых» – кровных отношений, как это происходит в

фильме Сигарева «Волчок»» (Дондурей, 2011).

Наряду с актуализацией социальной проблематики, отличительной

чертой современного (неклассического) кинонарратива является смешение

желаемого (воображаемого) и действительного (реального), «когда мы видим

желаемое как реально осуществившееся» (Коршунов, 2014: 45). Подобная

игра, происходящая на разных уровнях сознания – в воспоминаниях, снах,

видениях, мечтах, желаниях, представляет собой не отдельные кадры фильма,

а сам принцип повествования, «в котором автор растворяется, становится

невидимым» (Коршунов, 2014: там же).

Намеренное авторское смешение реального и воображаемого в

психологических драмах Василия Сигарева «Волчок» (2009) и «Жить» (2011)

формирует фабульный, а также концептуально-содержательный уровни

кинопроизведений: нарратив разворачивается в реальном и фантазийном (во

сне или в воображении героев) пространственно-временном континууме,

интерпретация идейной составляющей представляется затруднительной без

обращения к русскому фольклорному коду (приметам и суевериям).

На паратекстуальном уровне анализа фильмов, в частности кинокартины

«Жить», имеет значение апелляция режиссера к творчеству «последнего

советского поэта»2 Бориса Рыжего. Так, в качестве эпиграфа к драме

2 А. Г. Машевский. Последний советский поэт. – «Новый мир» № 12. – 2001. URL:
https://magazines.gorky.media/novyi_mi/2001/12/poslednij-sovetskij-poet.html (дата обращения: 12.05.2021)

используется фрагмент стихотворения поэта «Из фотоальбома» (1998):

Душа моя, огнем и дымом,

путем небесно-голубым,

любимая, лети к любимым

своим.

На содержательном уровне лейтмотивом данного стихотворения

является переживание об утрате близких, которые в воображении лирического

героя остаются живыми, как это происходит в кинопроизведении Василия

Сигарева.

На символическом уровне Рыжий стирает границу между бытовым,

земным, и воображаемым: эта граница не страшна, в сознании героя она

преодолима (рули вдоль склона неуклонно, до неба синего рули; и мы,

прожженные, летим, прорвавшись через окруженье, к своим).

Пространственное измерение делится на несколько отрезков: центр России и

ее окраина (Тайга – по центру, Кама – с краю). При этом лирический герой

находится в неопределенном, ирреальном, локусе (с другого края).

Благодаря семантической оппозиции реальное-ирреальное

прослеживается взаимосвязь стихотворения и фильма. Данная оппозиция

была выделена А. Н. Вытушняк в качестве одной из организующих смысловое

пространство в лирике Б. Рыжего: «<…> какой бы модус не реализовывался в

том или ином конкретном тексте (модус воспоминания или воображения,

сотворения нового пространства), перед читателем предстает вымышленный,

вирутальный мир <…> который, заимствуя черты мира реального,

преображается до неузнаваемости, отражая прежде всего внутренний мир

лирического субъекта» (Вытушняк, 2012: 33).

Анализу бинарной оппозиции «реальное-воображаемое» в

художественном тексте посвящены работы Ю. М. Лотмана (1981),

В. Б. Руднева (1996, 2011), Ю. И. Левина (1998), Е. В. Черкашиной (2012),

Е. В. Арзиевой (2019), Н. А. Поляковой (2010), А. А. Перцевой (2016). Анализ

типов художественной реальности в структуре кинообраза представлен в

диссертации М. Б. Капреловой (2005).

Актуальность данной работы обусловлена относительной

малоизученностью лингвистической проблематики кинонарратива на

материале произведений авторского кинематографа. Актуальность также

подтверждается опросом иностранных студентов (было опрошено 32

респондента) на тему «Российское авторское кино», проведенным в рамках

исследования. Полученные результаты свидетельствуют об интересе

студентов-инофонов к российским авторским фильмам. Результаты опроса

приведены в Приложении 1.

Объект исследования – семантическая оппозиция реальное –

воображаемое в фильмах В. Сигарева как приницип организации

кинонарратива.

Предмет исследования – вербальная и невербальная репрезентация

реального и ирреального в кинонарративе В. Сигарева.

Гипотеза исследования основана на предположении, что в фильмах

Василия Сигарева содержательно-концептуальная информация, относящаяся к

сфере воображаемого, формируется за счет включения в кинонарратив

фольклорных компонентов (примет и суеверий).

Цель диссертационной работы – выявить специфические

дискурсивные маркеры реального и воображаемого в психологических драмах

«Жить» и «Волчок».

Целью определены следующие задачи исследования:

– рассмотреть понятия «кинотекст», «кинодискурс», «кинонарратив»,

«киноповествование»;

– изучить существующие теоретические подходы к фильму как к

нарративу;

– обобщить основные принципы, на которых базируется

психологическая драма как кинематографический жанр;

– изучить научные подходы к проблеме соотношения понятий речевой

акт и коммуникативный акт;

– охарактеризовать особенности коммуникации в кинонарративе;

– определить специфику пространственно-временных аспектов

репрезентации реальности и ирреальности в кинотекстах В. В. Сигарева;

– описать категории реального и ирреального в фильмах В. В. Сигарева;

– проанализировать вербальные/невербальные средства реализации

оппозиции реального и воображаемого;

– выявить и обосновать функции перехода от реального к

воображаемому.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Предлагается следующая формулировка понятия «кинотекст»: это

полимодальный текстовый комплекс, характеризующийся

взаимозависимостью структурных компонентов: вербальных

(лингвистических) и аудиовизуальных (паралингвистических).

2) Семантика кинотекста Василия Сигарева обусловлена прагматической

задачей режиссера транслировать значимые смыслы и ценности русской

культуры посредством элементов фольклора. В работе была выделена и

охарактеризована система бестиарных и предметных образов, входящих в

состав суеверий.

3) В кинопроизведениях режиссера смешение границ между реальным и

воображаемым (желаемым) проявляется как в составе языковых средств,

наполняющих словесное поле сценарного текста, так и в составе

выразительных средств киноязыка (динамика – статика кадра, «голландский

угол», субъективная камера, камера-нарратор). Так, среди предикатной


[…]


специфической эмоциональной нагрузки на зрителя; психологические драмы

Сигарева обращены к сфере личной жизни человека и сосредоточены на его

внутренних переживаниях. Эстетическая установка режиссера – отразить мир

реальной действительности через призму субъективного видения персонажа

(ребенка, лишенного материнской любви, людей, потерявших своих родных).

В работе приводится анализ пространственно-временных аспектов

репрезентации реальности и ирреальности в психологических драмах

«Волчок» (2009) и «Жить» (2011), вербальных и невербальных средств

реализации оппозиции реального и воображаемого.

В ходе анализа сценарных текстов с целью выявления их

лингвокультурологического потенциала были определены значимые

элементы, образующие структуру вербального уровня исследуемой

оппозиции: лексико-синтаксические средства, звуковое сопровождение и

лингвокультурный компонент. В частности, ключевая оппозиция «реальное –

воображаемое» была выявлена благодаря анализу предикатной лексики в

совокупности с комплексом языковых средств соответстующей семантики.

Все проанализированные средства связаны с фигурой главного героя,

особенностями его мироощущения и восприятия окружающей

действительности.

Также нами были проиллюстрированы экстралингвистические приемы

перехода от реального к воображаемому в кинонарративе режиссера:

«голландский угол», создающий эффект искаженного сознания героев; камера-

нарратор, коррелирующая с несобственно-прямой речью повествователя,

субъективная камера, отражающая воображаемый мир персонажей. При этом

основные семантические характеристики кинотекста складываются под

воздействием информации, корни которой обнаруживаются в фольклорной

традиции.

В связи с этим отдельные параграфы посвящены изучению фольклорных

компонентов (суеверий), их смыслообразующей и сюжетообразующей

функции в структуре кинонарратива В. Сигарева. Было доказано, что

содержательно-концептуальная информация, связанная со сферой

воображаемого (желаемого), формируется посредством включения в

киноповествование фольклорных элементов. В результате анализа были

выделены следующие лингвокультуремы, входящие в состав русских

народных примет с коннотативным значением – предвестники смерти/гибели:

– «лошадь»;

– «бабочка»;

– «собака»;

– «волчок»;

– «дятел»;

– «фиалка»;

– «погасшая свеча»;

– «выпавшие зубы».

Принцип построения смысловой организации кинотекста,

детерминированный фольклорным кодом, требует зрительского умения

студентов-инофонов декодировать указанную информацию. Семантизация

лингвокультурологических единиц (архетипов, лингвокультурем, обрядов),

которые приобрели символическое, образно-метафорическое значение в

кинотексте, предполагают разработку предтекстовых, притекстовых и

послетекстовых заданий, коррелирующих со спецификой фильмов. В связи с

этим перспектива исследования видится в дальнейшем изучении особенностей

и характеристик кинотекста авторского кинематографа, в частности

режиссеров поколения «новые тихие», с целью выявления

лингвокультурологического потенциала такого рода кинопроизведений, а

также их наиболее эффективного использования в процессе преподавания

русского языка как иностранного на продвинутом этапе обучения.

На основании всех полученных результатов был сделан вывод о том, что

совмещение воображаемого и реального пластов наррации, выраженное в

визуализации мифологических образов, для драматурга и режиссера Василия

Сигарева в его кинонарративе становится доминантным сюжетным и

изобразительным приемом.
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Приложение – Опрос иностранных студентов

В данном приложении представлены результаты опроса иностранных

студентов на тему: «Российское авторское кино». Данный опрос проведен в

рамках написания магистерской диссертации с целью дополнительной

аргументации в пользу актуальности исследуемой проблемы. В опросе

приняли участие 32 респондента (иностранные студенты), из которых: 12

человек (37,5% опрошенных) владеют русским языком на уровне B1; 12

человек (37,5%) – B2; 6 человек (18,8%) – С1; 2 человека (6,2%) – С2.

На вопрос «Смотрите ли Вы российское авторское кино?»

утвердительно ответил 21 человек (65,6% респондентов), отрицательно – 11

человек (34,4%).

На открытый вопрос «Какие российские авторские киноработы Вы

смотрели?» 12 человек (37,5% отпрошенных) дали ответ «не смотрел»,

«никакие» и.т.д. Однако 14 человек (43,7%) назвали примеры авторского кино;

6 студентов (18,8%) вместо авторского кино привели примеры советских

художественных фильмов. Стоит отметить, что 2 человека (6,2%) среди

примеров авторского кино указали также работы В. Сигарева, исследуемые в

данной диссертации.

На второй открытый вопрос «Каких российских режиссеров авторского

кино Вы можете назвать?» не смогли привести примеров 13 студентов (40,6%

опрошенных). Более половины опрошенных студентов при этом смогли

назвать имена российских режиссеров (18 человек, 56,3%), но из них 4

человека (12,5% от общего числа опрошенных) указали имена не только

режиссеров российского авторского кино, но и работающих в других жанрах.

Только 1 человек (3,1%) назвал имя режиссера, не работающего в жанре

авторского кино. Так же как и в предыдущем открытом вопросе 2 человека

(6,2%) назвали среди российских режиссеров авторского кино имя В.

Сигарева.

На основании полученных данных, несмотря на небольшое количество

участников опроса, можно сделать вывод, что российское кино, в том числе

российское авторское кино, интересно инофонам (65,6% опрошенных

подтверждают тот факт, что смотрели российское кино).

Немного менее половины опрошенных (43,7%) смогли назвать примеры

российского авторского кино, а более половины респондентов (56,3%) смогли

назвать имена российских режиссеров, большинство из которых

действительно работают в жанре авторского кино. Трудности при

определении именно авторского кино, как самостоятельного жанра, могут

быть разрешимы с помощью внедрения в учебный процесс лекций

посвященных авторским киноработам. При этом разработка дополнительных

текстовых материалов к фильмам (разъяснения культурных и фольклорных

элементов) позволят иностранным студентам адекватно интерпретировать

авторскую интенцию.