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Магистерская диссертация Полины Андреевны Ивановой «Оппозиция реального

и воображаемого в кинонарративе: лингвистический аспект (на материале фильмов

В.В. Сигарева)» охватывает широкий круг филологических проблем. Обратившись к

оппозиции реальное – воображаемое в фильмах В. Сигарева, соискательница ставит

целью «выявить специфические дискурсивные маркеры реального и воображаемого в

психологических драмах “Жить” и “Волчок”» (с. 6). Диссертанта интересует, как

смешение границ между реальным и воображаемым (желаемым) проявляется на

вербальном и невербальном уровнях.

П.А. Иванова считает Сигарева режиссером, тесно связанным с русской

культурой и потому запечатлевшим в фильмах представления о мире в фольклорной

традиции. Высказав предположение, что «содержательно-концептуальная информация,

относящаяся к сфере воображаемого, формируется за счет включения в кинонарратив

фольклорных компонентов (примет и суеверий)» (с. 6), исследователь последовательно

и убедительно доказывает данную гипотезу на материале фильмов режиссера «Жить» и

«Волчок».

Проведенный анализ вербальных и невербальных средств реализации оппозиции

«реальное – воображаемое» с точки зрения лингвокультурологии и анализа текста

позволил диссертанту наглядно представить специфику хронотопа в художественном

мире, где границы между реальностью и ирреальностью размыты, а также особенности

использования фольклорных элементов в кинотексте. Полине Андреевне удалось

актуализировать ряд теоретических положений, связанных с кодированием в

художественном тексте культурной информации, и пересмотреть функции сновидения

в структуре кинотекста.

Удачно выстроенная логика работы, состоящей из введения, двух глав,

заключения и приложения, позволяет сфокусировать внимание на маркерах и разных

способах передачи реальности и ирреальности в кинотексте. Хорошее знание

материала и критической литературы позволяет П.А. Ивановой решить все

поставленные в работе задачи. Результаты исследования, тесно связанные с явлениями

внеязыковой действительности в кинотексте, безусловно найдут применение в

практике преподавания РКИ.

Анализ протокола проверки на текстовые заимствования показал, что

отмеченные текстовые совпадения в основном представляют собой

общеупотребительные фразы научной речи и цитаты из научной литературы. В целом

работа Полины Андреевны Ивановой «Оппозиция реального и воображаемого в

кинонарративе: лингвистический аспект (на материале фильмов В.В. Сигарева)»

свидетельствует о хорошем уровне филологической подготовки соискателя и является

самостоятельным и результативным научным исследованием, автор которого

представил интересную концепцию реализации оппозиции «реальное – воображаемое»

в кинотексте.
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